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Sammanfattning 

På uppdrag av kommunfullmäktige har utbildningsnämnden 

reviderat riktlinjerna för omsorg på obekväm arbetstid i syfte  att 

stärka likvärdighet och förbättra omsorgen. Riktlinjerna innebär 

bland annat central handläggning av omsorgen och att omsorgen 

endast ska erbjudas i befintliga pedagogiska lokaler. Riktlinjerna 

reglerar också bemanning och avgifter för omsorgen.  

 

Förvaltningen är i huvudsak positiv till förslaget och håller med om 

att de reviderade riktlinjerna bidrar till likvärdiga förutsättningar för 

omsorgen. Förvaltningen håller särskilt med om att omsorgen 

endast ska erbjudas i befintliga pedagogiska verksamheter då detta 

ökar förutsättningarna för arbetsgivar- och verksamhetsansvar.  

 

Förvaltningen ser dock risker med samverkan mellan nämnderna 

om omsorgen då detta begränsar familjernas valfrihet samt kan 

komma att bli resurskrävande för verksamhetsanordnaren.  
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har remitterat ett förslag till reviderade riktlinjer för 

omsorg på obekväm arbetstid i Stockholms stad till alla 

stadsdelsnämnder, berörda fackliga organisationer och representanter 

för enskilt drivna förskoleverksamheter. Remissvaren ska vara 

kommunstyrelsen tillhanda senast den 25 juni 2017.  

 

Kommunfullmäktige beslutade i oktober 2015 om stadsövergripande 

riktlinjer för omsorg på obekväm arbetstid. För att utveckla och 

förbättra omsorgen beslutades även om en översyn av ersättnings-

modellen. Ny ersättningsmodell antogs av kommunfullmäktige i 

december 2016. I kommunfullmäktiges budget för 2017 angavs att 

befintliga riktlinjer för omsorg på obekväm arbetstid ska uppdateras 

i enlighet med stadens nya ersättningsmodell.  

 

Förslaget om reviderade riktlinjer för omsorg på obekväm arbetstid 

i Stockholms stad bifogas. 

Ärendet 

I samband med beslut om ny ersättningsmodell beslutades om en 

revidering av nuvarande riktlinjer i enlighet med den nya 

ersättningsmodellen. Den nya ersättningsmodellen innebär en fast 

prismodell med ersättning per timme som är lika oavsett om det är 

enskilt eller kommunalt driven verksamhet.  

 

Huvudsakliga förändringar i riktlinjerna 

De nya riktlinjerna innebär att utbildningsnämnden från och med 1 

januari 2017 tog över ansvaret för handläggning och beslut om omsorg 

på obekväm arbetstid och att omsorgen i första hand ska erbjudas i 

befintliga lokaler för pedagogisk verksamhet med en grundbemanning 

om minst två personal.  

 

Den stadsdelsnämnd där barnet är folkbokfört ansvarar för placering i 

verksamhet efter beslut från utbildningsnämnden. För att underlätta 

placering och bemanning ska nämnderna samarbeta för att skapa 

gemensamma verksamheter på strategiska platser i staden. Riktlinjerna 

relegerar även avgiften för omsorgen och utgår från samma avgiftsnivå 

som maxtaxa för heltid i förskola och fritidshem.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom förskoleavdelningen.  

Förvaltningens synpunkter  

Förvaltningen ser i huvudsak positivt på förslaget till reviderade 

riktlinjer för omsorg på obekväm arbetstid och anser att de bidrar 

till ökad likvärdighet. Förvaltningen menar att en central 
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handläggning av omsorgen är en avgörande faktor för 

likvärdigheten.  

 

Förvaltningen delar också uppfattningen att omsorgen i första hand 

ska erbjudas i befintliga pedagogiska verksamheter. Att endast 

använda befintliga  och för ändamålet anpassade lokaler är en 

grundläggande förutsättning för nämnderna att kunna ta ett fullt 

arbetsgivar- och verksamhetsansvar enligt gällande lagstiftningar.  

 

Enligt de nya riktlinjerna ansvarar föräldrarna för att barnet kommer 

till och från verksamheten om omsorgsbehovet ligger utanför 

stadens ramöppettider, 06.30 -18:30. Ligger omsorgsbehovet i 

direkt anslutning till dessa tider är det verksamhetsanordnaren som 

ansvarar för att barnet kommer till, respektive från, verksamheten 

till ordinarie förskola. Riktlinjerna uppmanar också nämnderna att 

samarbeta om verksamheterna för att nyttja resurser på ett effektivt 

sätt. 

 

Förvaltningen ser en risk i att dessa transporter kan bli omfattande 

och tidskrävande för verksamhetsanordnaren då barnen kan komma 

att vara geografiskt spridda. Ett sätt att undvika detta är att erbjuda 

familjerna plats på den förskola som har omsorg på obekväm 

arbetstid. Med hänsyn till familjernas behov är det dock tänkbart att 

få familjer permanent vill byta till en förskola i ett annat 

stadsdelsområde eller stadsdel som medför längre dagliga restider 

vid hämtning och lämning.  

 

För verksamheten riskerar detta att bli problematiskt för 

personalplanering och organisation när flera barn ska överlämnas 

till ordinarie verksamheter i olika stadsdelsområden eller stadsdelar. 

För de barn som berörs av förslaget innebär det också att de under 

vistelsen på förskolan kan behöva byta förskolemiljö, från 

verksamheten på obekväm arbetstid till ordinarie verksamhet. 

 

Förvaltningen menar därför att det lämpligaste, både utifrån barn-, 

familj-, och verksamhetsperspektiv, är att varje stadsdelsnämnd 

anpassar en befintlig förskola för omsorg på obekväm arbetstid. 

Förvaltningen anser också att de familjer som beviljas omsorg på 

obekväm arbetstid i första hand bör erbjudas placering på den 

förskola där omsorgen bedrivs. På så sätt kan även närhets- och 

valfrihetsprincip för familjerna bättre tillgodoses. 

 

Bilaga 

Remiss om reviderade riktlinjer för omsorg på obekväm arbetstid i 

Stockholms stad 


